
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  71Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº647/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo nº 2022/242731;
CONSIDERANDO que a servidora CONSTANTINA AUGUSTA MIRANDA NAS-
CIMENTO se encontra em instauração do processo de Aposentadoria atra-
vés do nº 2022/242731. 
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) CONSTANTINA AUGUSTA 
MIRANDA NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5174899/1, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico, Iotado(a) no(a) Coordenação de Cirurgia Adulto - 
CCIA, no período de 31/07/2023 a 28/09/2023 (60 dias), referente ao 
triênio 26/04/2020 a 25/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992416

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 781/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2023/2228749;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA, Id. Funcional nº 
5174830/1, ocupante do cargo de Jornalista, para responder pelo Núcleo 
de Comunicação e Eventos-NCOE durante o impedimento do titular do car-
go - MARCIO BASTOS DE ALMEIDA E SILVA, Id. Funcional nº 6403462/1- 
no período de 18/09/2023 a 03/10/2023, em gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992641

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 019/2023/FSCMPA
VALOR: R$13.500,00
Objeto: Inscrição para 03 (três) servidores desta FSCMPA, para participa-
ção no 17º PREGÃO WEEK - SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS 
SOBRE PREGÃO,a ser realizado no período de 23 a 27 de outubro de 2023, 
na cidade de Foz do Iguaçu/PR,de modo presencial, a fim de desenvolver 
atividades e necessidades de aperfeiçoamento constante dos Servidores 
desta Fundação, em suas áreas de atuação.
Fundamento: artigo 74, III, ‘f’, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer 
nº 191/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Assinatura: 29/09/2023
PAE Nº 2023/905003 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2023/FSCMPA.
Dotação Orçamentária:
Funcionais Programáticas: 10.128.1508.8887; 
Fonte de Recurso: 01659000069-000000 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTU-
DOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP LTDA; CNPJ/MF : 
10.498.974/0002-81
ENDEREÇO:Av. José Maria de Brito, 1707 - Jd. das Nações, Foz do Iguaçu/
PR, CEP: 85.864-320. 
TELEFONE:(41) 3778-1887
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992689

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 019/2023
PAE Nº 2023/905003 - Nos termos do art. 72, VIII c/c Parágrafo Único, da 
Lei nº 14.133/2021.
Objeto: Inscrição para 03 (três) servidores desta FSCMPA, para participa-
ção no 17º PREGÃO WEEK - SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS 
SOBRE PREGÃO, a ser realizado no período de 23 a 27 de outubro de 2023, 
na cidade de Foz do Iguaçu/PR, de modo presencial, a fim de desenvolver 
atividades e necessidades de aperfeiçoamento constante dos Servidores 
desta Fundação, em suas áreas de atuação
CONTRATADA: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTU-
DOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP LTDA; CNPJ/MF : 
10.498.974/0002-81
Data: 29/09/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992691

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 29/09/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
01659000069-009829, 02602000049-008569, 02602000049-008725, 
02602000049-009308, 02602000049-009535, 02602000049-009607, 
02602000049-009280, 02600312049-009679 e seus respectivos superávits
PAE E-2023/2246657 - Proc. Original: 2022/852527
CONTRATO nº 321/2022/FSCMPA - PE SRP 060/2022/FSCMPA
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 44.734.671/0001-51,
ENDEREÇO: Rod. Itapira Lindoia Km 14, Bairro Ponte Petra, Itapira/SP, 
CEP: 13.970-000, Telefone: (19) 3863-9722
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992512

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 770/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 25 DE SETEMBRO DE 
2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2239021;
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, 
Matrícula nº 5957735/2, Cargo de Engenheiro Civil, CPF: 932.200.062-72, 
lotado na Gerência de Infraestrutura - GINF/FSCMPA, no valor total de R$ 
4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

PROGRAMA DE TRA-
BALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR
 

AÇÃO
 

10.122.1297.8338 01659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283915

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992642

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE JULGAMENTO PROPOSTAS
CONVITE N° 001/2023-CPL/FSCM
A Comissão de Licitação da Fundação Santa Casa do Estado do Pará, 
designada pela PORTARIA Nº 909/2022/GP-FSCMP, torna público o 
resultado do julgamento das propostas de preços apresentadas pela 
licitante. Após análise pela Gerência de Nutrição, de acordo com parecer 
técnico exarado onde ratificamos na íntegra, constatou-se que a proposta 
da Empresa: SANTO CAFE LTDA por atender ao Edital foI CLASSIFICADA.
Portanto, segue o resultado desta licitação:

1ª SANTO CAFÉ LTDA R$ 18.000,00

O Processo licitatório encontra-se com vista franqueada aos interessados, 
a partir da data da publicação.
Belém, 29 de setembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/FSCMP

Protocolo: 992561
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2023 FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 2043078/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 039/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura 
e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS 
PARA USO NA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, EMPRESA VENCEDORA: DIA-
MED LATINO AMÉRICA S.A, CNPJ nº (71.015.853/0001-45), Itens (1,2,3,4
,5,6,7,8,9,10,11,12) com valor total: R$ 356.465,54 (trezentos e cinquen-
ta e seis mil, quatrocentos e sessenta e cinto reais e cinquenta e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 28/09/2023 a 
28/09/2024, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável: Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 992888


